A trans, nutrit, conservat, et auget, non secus ac  
 oleum in lucerna positum, illuminationem in ani-  
 ma. Sic autem divinum Baptistam testimonii de  
 Salvatore nostro lucem eluxisse credimus, ut non  
 aliunde illuminandi vim susceperit, aut per oleum  
 illud intelligibile possit in nobis lumen illud ac-  
 cendere, quod Salvator ipse ænigmatice significa-  
 bat his verbis : « Ignem veni mittere in terram,  
 et quid volo nisi ut ardeat<sup>95</sup> ? » Lucerna ergo rursus  
 illa ardens ac lucens jugiter in tabernaculo testi-  
 monii erat beatus Baptista. Et quidem quod ipsa lu-  
 cet in tabernaculo testimonii, recte quoque signifi-  
 cat receptam esse in ecclesiis ejus illuminationem,  
 nec extra sacram et divinam Salvatoris anam posi-  
 tum iri. Quod tamen lucerna extra velum cerneretur,  
 B significare videtur simpliciorum et præparatoriam  
 allaturum esse illuminationem, dicendo : « Pœnitentiam  
 agite : appropinquavit enim regnum cœlorum<sup>96</sup>. » Sed eorum quæ sunt intra velum abscon-  
 dita, mysteriorum Christi nimirum, nullum plane  
 ostendit. Non enim baptizavit in participationem  
 sancti Spiritus, nec ejus illuminatio in tabernaculi  
 interiora intulit. Erat enim in exteriori taberna-  
 culo, « quod statum adhuc habebat<sup>97</sup>, » juxta  
 Pauli dictum. Quod autem dicit : « Et accen-  
 det eam Aaron, et filii ejus, a vespera usque  
 251 ad mane, coram Domino; legitimum sempiternum  
 in progenies vestras, » hoc modo rursus  
 intelligendum puto. Aaron et filii ejus significant  
 eos qui sacro munere funguntur in ecclesiis, hoc  
 est, doctores et divinorum sacrificiorum ministros.  
 Hi lucernam intelligibilem, hoc est Joannem per-  
 petuo relucentem servare jubentur; hoc enim est  
 quod dicitur : « Accendent eam a vespera usque  
 ad mane. » Totum enim tempus in quo debebat  
 lucernæ lumen fulgere, nocturnum est spatium,  
 quo præsentis sæculi significatio intervallum. Lucis  
 quippe nomine futurum sæculum intelligimus; ac-  
 cenditur vero, sive ardens lucerna servatur, dum  
 facit ut accepta sit semper credentibus in Christum  
 illa ejus prælustratio, et vere hæc de Christo dicere  
 sacerdotum voce comprobatur. Ut autem doceret  
 te Deus Salvatoris prænuntium per hanc lucernam  
 significari, electionem sacerdotum statim subjicit.  
 D Porro si totam capitis rationem consideratius ex-  
 penderit, ad istiusmodi contemplationem non in-  
 scitam ut reor ascendes. Post ordinationem taber-  
 naculi positum est de lucerna præceptum, et post  
 illud statim sacerdotum nominatio et functio. In  
 fine quippe legis et prophetarum præcursoris vox  
 effulsit in deserto, ut scriptum est, clamantis :  
 « Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei  
 nostri<sup>98</sup>; » post quem statim facta est sanctorum  
 apostolorum ordinatio et institutio per Christum.  
 Elegit enim Christus duodecim, quos et apostolos  
 nominavit. Absoluta hic lucernæ observatione, Sal-  
 vatoris vocem rursum videamus : « Ille erat lucer-

<sup>95</sup> Luc. xii, 49. <sup>96</sup> Matth. iv, 17. <sup>97</sup> Hebr. ix, 8. <sup>98</sup> Isa. xl, 3; Matth. iii, 5.

na, inquit, ardens ac lucens : vos autem voluistis ad horam exsultare in luce ejus<sup>22</sup>. » Imperitiam, et præfractam indolem Pharissæis objicit, ostenditque rursus eos incomparabili labore imperitia, qui quæ scire profitebantur, minime intelligerent, et ab exacta legis cognitione multum abessent, sed ea prorsus ignorarent quæ typice legislator præfiguravit per Moysen. His enim verbis, « Lucerna erat ille, ardens ac lucens, » confundit eos, ut videtur, quasi nondum intelligant legalia ænigmata umbrasque veteres. Cum autem addit, « vos vero voluistis exsultare ad horam in **252** lumine ejus, » significat rursus eos divinæ sententiæ sua placita semper antepone, solamque suam libidinem æqui solitos. Cum enim legislator, inquit, lucernam accendi et perpetuo lucere jusserit, vos ipsam non semper lucere voluistis, sed ad horam tantum, hoc est, in brevissimum tempus. Principio enim mirati, exstinxistis quantum in vobis erat lucernæ lumen, præter omnem rationem insultantes ei qui divinitus missus est; neque solum ipsi baptizari ab eo noluistis, sed et quominus alios baptizaret vetuistis. Misistis quippe ad eum, dicentes : « Quid igitur baptizas<sup>1</sup> ? » hoc est, cur illuminas in pœnitentiam, et cognitionem Christi? Quapropter stultitiæ et prævaricationis accusat stultos Scribas atque Pharissæos Salvator, dum Joannis verbis rursus suffragatur. Quod cum præclare beatus Lucas intelligeret, illorum increpat insaniam, dicens : « Et omnis populus audiens (verba Salvatoris nimirum), justificaverunt Deum, baptizati baptismo Joannis. Pharissæi autem et legisperiti consilium Dei spreverunt in semetipsis, non baptizati ab eo<sup>2</sup>. »

εσταλμένῳ, καὶ οὐ μόνον αὐτοὶ τὸ βαπτίζεσθαι παραιτούμενοι, ἀλλὰ καὶ τοῦ βαπτίζειν ἑτέρους ἀποκωλύοντες. Ἀπεστείλατε γὰρ πρὸς αὐτὸν λέγοντες· « Τί οὖν βαπτίζεις; » τούτεστι, τί φωτίζεις εἰς μετάνοιαν καὶ ἐπίγνωσιν τοῦ Χριστοῦ; Οὐκοῦν εὐθηθείας ἄμα καὶ παρανομίας ἐπήνεγκε γραφὴν τοῖς ἀνοήτοις Γραμματεῦσι καὶ Φαρισαίοις, ταῖς Ἰωάννου πάλιν ἐπαγωνιζόμενος φωναῖς ὁ Σωτὴρ. Ὅπερ, ὄμαι, συνείδω, ἄριττά τε διεληφώς καὶ ὁ μακάριος Λουκᾶς, τῆς ἐκεῖνων ἀπονοίας καταδοῶ, λέγων· « Καὶ πᾶς ὁ λαὸς ἀκούσας (τῶν τοῦ Σωτῆρος ῥημάτων δηλαδὴ), ἐδικαίωσαν τὸν Θεὸν βαπτισθέντες τὸ βάπτισμα Ἰωάννου. Οἱ δὲ Φαρισαῖοι καὶ οἱ νομικοὶ, τὴν βουλὴν τοῦ Θεοῦ ἠθέτησαν ἐν ἑαυτοῖς, μὴ βαπτισθέντες ὑπ' αὐτοῦ. »

V, 36, 37. *Ego autem testimonium habeo majus Joanne. Opera enim quæ dedit mihi Pater, ut perficiam ea, ipsa opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me. Et qui misit me Pater, testimonium perhibuit de me.*